... .. , . .1 . ,eq’jestriOr-nocas constitutiones faciemus, neque terngenas ad dini lege 
bellum moveri mandabimus, absque conuentlone ,tsbiI‘tllr• 
communi in singulis terris instituenda. Promittit 
hoc loco et ad omnes sanciendas novas consti
tutiones sensum sentcntiamque proyinciarum 
-omnium (quae se per delectos e Nobilitate yiros 
in Commitijs Generalibus declarare solet) se 
expectaturum, nihilque ijs inscijs, aut contra 
earum rationes constituturum. Quod Casimiri 
hujus frater Alexander Rex anno 1505 in 
comitijs Radomiensibus fol. 299 clarius expli- 
cavit: Quoniam jura et constitutiones publicae'non 
unum, sed communem populum afficiunt. itaque in 
hac Radom: concentione cum unicersis Regni nostri 
Praelatis, Consiliarijs, Baronibus, et Nuntijs terra
rum aeguurn et rationabile Censuimus, ac etiam 
statuimus ut deinceps futuris temporibus perpetuis, 
nihil novi constitui debeat, per Nos et successores 
nostros sine communi Consiliariorum et Nuntiorum ter- 
restrium consensu, guod fieret in praejudicium graca- 
mengue Reipublicae, et damntim atgue incommodum 
cujuslibet pricatum, ad innocatjpnemgue juris com
munis et publicae libertatis.

Non est autem quod frustra existimes (ut Leges tan- 
nonnulli qui de jurę condendaruni apud Polo- JSarant 
nos legum tractaycre opinati sunt) ab Alexan- '■etustiasi- 
tlro aut Casimiro ejus fratre collatam esse no- mum ^u*’ 
vam potestatem Nobilitati, sed omnino yeterem 
duntaxat confirmatam et lege communitam. 
Certe enim antę hanc anni 1454 Casimiri Re-
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gis declarationem, jam eodem quoque regnante 
in Comitijs anni 1447 constitutio de pecunia 
minuta recipienda, fol. 156 quae incipit: Sta
tutum est insuper omnium unanimi yoluntate etc. 
ita reperitur subscripta, Nos yero Praelati, Ba
rones, Majoris Poloniae Syradien: Łencicien: Cuja- 
yiensis etc. terrarum, in eyidentiam consensus et 
yoluntatis omnium praemissorum sigilla nostra prae
sentibus etiam fecimus subappendi. Et anno 1451 
apertius adhuc id elucescit. Cum constitutiones 
hujus Casimiri in Comitijs Petricoviensibus latae 
ita subscriptae legantur: Nos yero Sbigneus S. 
R. E. Cardin. Ep. Orać. Vladislaus Gnesnen. 
Archiepisc. etc. hic Senatorum, deinde Nobilium 
in proyincijs omnibus officio aliquo fungentium 
longus ordo subsequitur, atque ita terminatur: 
Ńicolaus Subiudea Sandomiriensis caeterigue .Prae
lati et Barones et dignitarij, Nobiles et Proceres 
in hac Conyentione generali Petricoyiensi congrega 
ti, innitentes approbationi confirmationigue praefati 
serenissimi domini nostri Regis, etc. eadem sta
tuta supradicta guae hic habentur inserta per om
nia approbantes, iii omnibus punctis, articulis, 
dausulis firmiter attendemus etc.

Approbari igitur constitutiones unanimi con
sensu Senatus et Nobilitatis Rpgni quae e pro- 
vincijs ad Comitia confluebat, non ut novum 
aliquid Casimirus, Joannes, Albert., et Alexan- 
der jussere, cum morem lmnc ut satis superque 
probatum est antiquissimum jam ipsi repererint, 
(quod vel ex istis mox adductis anni 1447 et 
1451 testimonijs satis liquet. Declaratio autem 
Casimiri de non faciendis noois constitutionibus 
absgue etc. Anno 1454 primum emanavit, id 
quod jam vel proximis superioribus annis reli- 
giose servabatur ex antiqua consyetudine) sed 
ne unquam> penitus contra vetus jus aliter fieri 

Et ampUa- contińgeret legibus providerunt. Et quod etiam 
libenter concedimus, his Casimiri Albertique 
legibus id effectum esse, ut cum ad eorum 
tempora aliqua Reipubl: negotia etiam alicujus 
momenti, a solis definirentur et constituerentur 
regibus, et maxima duntaxat communi ordinum 
deliberatione sancirentur, jam post has eorum 
solennes declarationes, nihil omnino novi consti- 
tutum est siye in minoribus sive in maximi mo
menti rebus et negotijs ad Rempubl: pertinen- 
tibus uniyersam. Itaque evidentissime jam liquet, 
reges hos non (ut quidam sensere scriptores) 
novum contulisse, sed yetustissimum Ordinibus 
jus ampliasse et firmasse, quod a sex jam am- 
plius saeculis coeptum, integrum hucusque ma- 
net Reipublicae.

Jam specjatim ostenditur eąuestri ordini antiąuissl- 
mam esse authoritatem eandem, circa leges et con

stitutiones sanciendas.
§. 9.

Restat ut ultimae hoc loci satisfaciamus dif- 
ficultati extraneorum quorumdam scriptorum qui 
utcunque Senatorium Ordinem spectasse antiqui- 
tus ad Consilia frigidius asserant, cum nos etiam 

suffiagio eundem semper yaluisse satis próba-Error eomm 
yerimus, tamen ajunt equestri ordini primum col-t” jui’sańc*-  
latum fuisse jus consultandi de negotijs publicis a?'**  
eaque definiendi anno 1496 constitutione Ra- kh compe- 
domiensi. Idque non esse nobilitati antiquiusUre 
manifeste probare sibi yidentur, quod antę an- 
num 1496 nulla nuntiorum terrestrium mentio 
reperiatur: tunc vero primum Alexandrum Re
gem declarasse sine nuntijs terrarum nihil novi 
constitui debere. Alij plurimum nobis indulgere 
yidentur dum hoc jus equestris ordinis non al- 
tius quam ab anno 1454 deducunt: quando Ca
simirus pollicitus est nullas noyas constitutiones 
se facturum sine conyentione communi in singulis ter
ris instituenda. Ex quibus conventionibus man- 
dantur nuntij seu legati provinciarum ex eque- 
stri Ordine ad Comitia Generalia. Antehac 
ergo (inquiunt) nuntij provinciarurń ad sola 
tantummodo tributa sciscenda vel neganda yo- 
cari et convenire solebant, ab anno vero 1454 
vel certius a. 1496 ad alias quoque res Rei
publicae definiendas pertinere coeperunt; proinde 
Nobilitas quam repraesentant Nuntij ad id usque 
tempus hoc jurę caruerit necesse est. Breviter 
omnino huic dubio dilucideque respondebimUS.

Certissimum ergo nobis'est, nedum Senatorium, 
(de quo nihil amplius, ultra ea quae diximusadjice- 
re oportet) sed etiam eguestrem ordinem aequali Refuutur ex 
juris hujus antiquitate merito gloriari. Consensio- hi5torlci’’ 
nesiquidem omnium historicorum hisque quae hoc 
libro leguntur monimentis liquet, homines equestris 
ordinis olim etiam vel eguitum, vel militum, vel 
nobilium, yel nonnunguam procerum, Optimates 
yero nedum Senatores sed et praecipuos e No
bilitate Baronum aliquando et Praelatorum, Prae- 
sules semper Praelatorum nomine fuisse nuncupa- 
ri solitos. Jam superfluum esset, sexcenta e Cro- 
mero Długosso alijsque adducere certisimae rei 
testimonia, cum a. principio Poloniae fere in sin
gulis electionibus regum, ab anno vero 1140 
in alijs quoque maximis Reipublicae negotijs con- 
ceptis yerbis ferme ubique efferunt sententia, con
sensu, ordinatione, Praelatorum, Baronum, Nobilium, 
Nobilitatis, Eguitum, Militum, yirorum militarium 
etc. res Reipubl. esse constitutas. Alibi omnium 
Polonorum, uniuersae Poloniae, omnium ordinum 
etc. yoluntatem testantur, et ut paucis dicam 
vix aliquid- publice constitutum memoriae pro- 
dunt, quin aliqua ratione praeter Principem, Prae- 
latos et Senatores, Nobilitatis e regno confluen- 
tis, constituentis, tolentis, ordinantis mentionem fa- 
ciant. Praeterea cum narrant passim ut Dlugossus 
an. 1140 omnium terrarum Generałem Conyentum 
factum, et cum reyera ex omnibus regni proyincijs 
ad Comitia quaevis semper eyocari morę yeteri so
lita fuerit Nobilitas, praesertim officijs terrestri- 
bus fungens, an otiosos spectatores et testes con- 
fluxisse et evocatos semper fuisse credideris?

Jam in iis auaecunaue exstant Comitiorum le- Ex 
gibus et sanctionibus hunc in librum collectis, 
fere semper hujus ordinis conśentientis, decer- 
nentis etc. expressa sit mentio perinde ac Sena- 
torij, ut liquet ex illis quae paulo antę addu- 

ximus Magni Casimiri yerbis in cónst. anno 1347, 
Nos Casimirus etc. una cum Praelatis, Baronibus, 
caeterisgue Nobilibus decrecimus etc. Item Nos Lu- 
douicus etc. consensu eorumdem Baronum Militum 
et Nobilium dicti Regni etc. item Nos Yladislaus 
unanimi consensu Praelatorum Baronum ac Nobi
lium nostrorum etc. quae ordinum distributicr et 
ratio ab omnibus deinde est obseryata regibus. 
Cóńsensum ergo ad perferendum aliquid lege a 
Nobilibus requisitum neges, sine quo reges ipsi- 
met nihil se fecisse testantur?

Adde quod hic maximi momenti est, omnem- 
que praesentem difficultatem facile solvit, nimi- 
rum quod in his quaecunque antiquissima extant 
Reipublicae monimentis, ubi Senatorum, ibidem 
et. hominum equestris ordinis communis elucet 
in statuendo authoritas, atque nomina et sigil 
la aequali apponuntur jurę. Praesules enim Pa- 
latinos Castellanosque sequuntur subscribentes 
Succamerarij, Vexilliferi, Judices, Dapiferi etc. 
qui certe non sunt Senatorij ordinis. Quae do- 
cumenta cum hic oculis subjecta sint, unum quod 
hujus generis antiquissimum omnium cum sub- 
scriptiońibus extat anni 1382 fol. 59 in con- 
foederatione post mortem Ludovici regis inita, 
hic adducere sufficiat: Nos Yincentius Posnanien- 
sis, Sandiuogius Calissiensis Palatini-. Ioannes Ca
lissien-. Sandwogius Naclensis etc. Castellani, Sta- 
nislaus Posnanien. Ńicolaus Calissien. etc. Succa- 
merij, Ubislaus Pincema Calissien. Lassota Dapi- 
fer, etc. Ńyczko, Kaczkowski, Zan Popczyc, Ianus- 
sius laroglowski, Albertus de Goray caeterique No
biles Milites totaque communitas Majoris Poloniae 
etc. Ioanni Episcopo Cracoy. Palatino Cracoy. Ca- 
stellano Sandomir. etc. caeterisgue omnibus strenuis 
et Nobilibus, ac omni Communitati terrae Cracoui- 
ensis Sandomir. Syrad. etc, sub sacramento nostrae 
fidei promittimus etc. yolumus etc. In cujus rei 
testimonium sigilla nostra praesentibus sunt appen- 
sa etc. An ergo hic equester ordo cum sena- 
torio non eodem concurrunt jurę ad constituendum 
de Republica? Adeoque ita caetera omnia sub
scripta ab utroque ordine videre licet, qnemadmo- 
dum jura illa a Vladislao Jagell. ad Ceryinum san- 
cita: Praesentibus etc. ubi post Senatores et e di- 
yersis proyincijs Equites subscriptos ita conclu- 
ditur: Sarnowski Lanciciensi Iudice, et alijs plu- 
ribus Baronibus et Militibus etc. quamobrem cla- 
rissime jam 4iquet, multo jam tempore antę Ca- 
simirum Jagellonidam Albertumque nedum Se
natorium sed et Equestrem Ordinem in consti- 
tuendo de Republica-in jubendisque legibus au
thoritatem obtinuisse.

ifos in vete- Cui diminuendae frustra opponunt illi, qui ca- 
tia^ubscri- villari amant, quod legibus passim subscriptum 
jendi: pree- j,ac ratione legatur: Praesentibus etc. ubi prae- 
■enUbus etc. . ° r. __ . xsentiam tantummodo: Senatorum Eqtutumque re- 

quisitam fuisse, non vero, necessaria eorum suf- 
fragia satis ingeniose afferunt. Nam praeterquam 
quod ipsimet yeteres reges ubique fateantur se 
consilio communigue omnium consensu et yoluntate 
cuncta statuere: praeterquam quod antę annum 
1454 (quo prima lex proyincialis nobilitatis

jus confirmayit) jam anno 1447 aliter reperitur 
subscriptum: Nos yero Praelati, Barones etc. in eyi
dentiam consensus et yoluntatis omnium sigilla no
stra praesentibus fecimus subappendi etc.; certe longe 
etiam post Casimiri, Alberti Alexandrique obi- 
tum, (qui nobilitati condendarum legum jus 
jam plenissime stabiliyerunt, ut de eo nemo dein
ceps dubitet) tamen idem adhuc stylus in sub- 
scribendis constitutionibus diu seryatus est: Prae
sentibus etc. Episcopis etc. Palatinis et Castellanis 
et terrarum nuntijs etc. quare leve omnino est 
ex hoc yocabulo cayillantium argumentum.

Unde qui hoc jus (de quo agimus) statuendi, 
intercedendi, Equestri Ordini longe antę Casi
miri Jagellonidae tempora competijsse in dubium 
vocant aut negant, vel aegritudinem animi alie
na nimium intuentis, yel indiligentiam in inve- 
stigandis nostrae historiae rebus fateantur ne
cesse est, cum sit satis reducere in memoriam 
vel id solum quod superius adduximus jam an
no 1336: Ordines conclusisse: nullatenus' Crucife- Dłnj. 
rorum petitioni decisionem regum ezcedenti assen- 
tiendum esse: se nullo pacto in conditiones ipsas 
consensuros.

In nuntios seu prorinciarnm legatos a tempore Ca
simiri Jagell. Albertiąue jus statuendi et interce

dendi translatum.
§. 10.

Jam quod primum a Casimiri vel Alberti Re
gum temporibus nuntiorum terrestrium mentio 
aut subscriptiones reperiantur, nihil nostrae sen
tentiae officit. Qua de, re id nobis statuendum 
yidetur, Nuntij terrestres (de quorum origine a 
temporihus Vladislai Jagellonis deduci solita ali
bi erit dicendi loeus) qui ad tempora Casimiri 
Jagellon. ad sola tributa sciscenda vel neganda 
jurę yeteri pertinebant, eoque fine ad Comitia 
Regni definito eorum numero a singulis proyin
cijs passim mandabantur, jam ab aetate Casimi
ri Jagellonid. et Alberti R ad alia quoque om
nia negotia Reipublićae definienda pertinere coe
perunt.

Itaque cum antehac ex omnibus proyincijs ea 
ratione ad Comitia cosultaturi et sententias per- 
laturi conyenirent Nobiles Poloni, ut numerus 
eorum definitus non esset, illique cumprimis ad 
ea mandarentur aut ipsimet accederent numero 
non definito, qui aliquo officio terrestri, aut ma- 
jore industria, animo et authoritate in singulis 
proyincijs magis pollerent, (ut hodie non longe 
absimili ratione jn proyincijs Prussiae usuyenit, 
et ut moris est na Seymach Koronnych) yetus haec 
consyetudo antę duo fere saecula immutari coe- 
pit; atque in nuntios (qui ratione contributionum 
sciscendarum a singulis expediebantur proyin
cijs) tota tribunitia potestas translata est am- 
pliataque quo ad omnia alia Reipublicae negotia. 
Ita colligitur aliud quidquam non esse factum sub 
Casimiro Albertoque Regibus, quam nuntios il
los qui solum tributorum sciscendorum ergo crea- 
bantur in conyentione communi in singulis terris in-
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stituta, id totum excercere coepisse caeterorum 
Equitum absentiumąue nomine, quod antea qui- 
cunque officio terrestri vel aliqua authoritate 
praeditus Polonus nobilis adibat comitia, exer- 
cebat.

Quamque haec non leviter dicantur, sed reipsa 
ita contigerint, vel ex ipsis subscriptionibus pa
tet.. Nam si has examinaris,- fere ubiąue anti- 
quitus eas ita esse reperies, ut fol. 170 anno 
1451; Nos etc. ubi multorum recensentur nomi- 
na, denique ita clauduntur: caeterigue Praelati 
Barones et Bignitarij, Nobiles et Proceres, in hac 
comentione Generali Petricociensi congregati, eadem 
Statuta per omnia approbantes etc. Unde claris- 
sime liquet ex his vocibus caeterique congregati, 
quae passim leguntur, multos in Comitijs nume- 
ro non. definito congregari fuisse solitos, jusque 
approbandi vel intercedendi exercuisse. Jam ubi 
nuntij terrestres non ad sola ut olim tributa, 
sed gd omnes constitutiones in Comitijs Gene
ralibus sanciendas vel antiquandas lege pertinere 
coeperunt, ipsi quoque paulatim reliquae Nobi- 
litatis (quam ut legati e singulis provincijs re- 
praesentabant) nomine, cuncta agere coeperunt, 
sensimque non omnino simul jus illud statuendi 
vel vetandi a multitudine nobilium non deflni- 
ta ad nuntios translatum est. Siquidem cum pri
ma mentio in Comitijs Petricoviensibus nuntio
rum terrestrium in his legibus extet facta his 
yerbis fol. 255: anno 1496 primlegium etc. prae- 
clarorum Baronum ac nuntiorum de singulis terris 
hic congressorum unicersorum consilio et uoluntate 
cofirmandum du.xim.us: paulo inferius ita legitur.- 
communi et diuturna consultatione praemissa cum 
Praelatis, Baronibus, Nobilibus terrarumgue nun
tijs, ac subditis nostris spiritualibus et saecularibus 
in hac generali Comentione Petricociensi existenti- 
bus, Corpus regni ejusdem cum plena facultate ab- 
sentium repraesentantibus, etc. haec ipsa vero ita 
finit constitutio: Petricociae in Comentu Generali 
per Nos et unicersos Barones regnicolas et- terra
rum nuntios celebrata etc. (hic subscribentium no- 
mina) Praelatis spiritualibus et saecularibus ac Ba
ronibus, ratione dignitatum et officiorum guae ob- 
tinent, praesidentibus, consilijs praeceptis atque de- 
cretis regni nostri, religuis vero supra scriptis et 
alijs fide dignis regnicolis subditis nostris publi- 
citus in Comentione praesenti pro communi Reipu
blicae bono aequitateque decernentibus, agentibus, in- 
teressentibusgue omnibus praemissis. Ex his yerbis 
styloque, (qui in alijs posterioribus constitutio- 
nibus fere conformis est) jam satis patet, prae
ter Senatom, nuntios quoque provinciarum Cor
pus regni absentiumque civium authoritatem re- 
praesentantes, consilio et yoluntate cuncta de- 
crevisse, egisse, an vero praeter Senatum, prae
ter nuntios- ipsos terrestres, alij quoque prae- 
sentes ad consulendum agendom decernendumqoe 
spectarent, et si non evidentissime ob confusam 
yerborum stylique rationem liqoet, tamen id sa
tis colligitur, etiam alios Barones ratione digni
tatum et officiorum quae obtinebant, publicitus in 
Comentione praesenti decernendi agendigue, munus

adhuc morę yeteri obijsse. Inde facta ab Ale- 
xandro Rege constitotione anno 1505 in Co
mitijs Radomiensibus ut deinceps nihil novi per- 
petuis futuris temporibus constitui debeat sine com
muni Consiliariorum et nuntiorum terrestrium con
sensu, nontij seu legati ipsi confluentes e pro- 
yjncijs paulatim locum authoritatemque Nobili- 
tatis antea non definito numero confluere soli- 
tae, supplere coeperunt. Unde illa Sigismundi I. 
dicendi ratio fol. 358: Annuentes notis totius No- 
bilitatis, cujus nuntij cum plena facultate ex sin
gulis regni terris ad consultandum nobiscum de fu
turo Reipublicae statu comenerunt etc.

Sed nos diffusius alibi de nuntijs terrestri
bus tractabimus, hoc loci unum id satis nobis 
fuit evincere, authoritatem condendarum legum 
et constitutionum non eo primum tempore Or- 
dini Equestri accessisse, quo nuntij terrestres 
Nobilitatis praeter contributiones ad omnia alia 
Reipubl. negotia post annum 1454 pertinere 
coeperunt, sed jus illud aliquot jam antiquius 
saeculis, (quo omnes Equestri loco nati, ut est 
evidenter demonstratum, gaudebant, conveni- 
endi ad Comitia ferendique sententias) antę duo 
saecula tantummodo commodius transferri coe
pisse, translatumque tandem esse ad nuntios, 
repraesentantes potestatem totius Equestris Or
dinis, numerumque definitum pro non definito 
duntaxat successisse.

Jam ergo hactenus satis clare demonstratum Compen- 
esse existimamus id quod dicendum imprimis 
proposuimus, cujus nimirum magistratus sit pro- 
priurn aut unguam fuerit in Polonia leges con- 
dere et de Reipubl: negotijs constituere. Nimirum 
principio ipsorum regum id jus fuisse proprium: 
circa annum 1.140 post obitum Boleslai Cri- 
yousti, jus idem Nobilitati cum principe, Coe
pisse esse commune, nec unquam hactenus Se- 
natui aut Equestri intermissum perdurasse: Or
dinem autem Equestrem antiquitus per evoca- 
tos e proyincijs viros nobiles terrestribus of- 
ficijs functos, post obnstitutionem autem anni 
1454 per nuntios authoritatem suam exercu- 
isse, sempergue coluntatem et consensum Ordinum 
ad constituendum aliquid de Republ. fuisse et esse 
necessarium. Nunc breyiter agemus:

Qua ratione perferantur in Polonia leges?
§ 11.

De usitata yeteribus ferendarum legum ra
tione agere, ne longitudo orationis fastidium 
pariat, supersedemus: hodie etiam quis usus 
sit, amplior hac de re dicendi loeus, ubi age
mus de Comitijs, nobis suppetet. Nunc ea tan
tum perstringemus, quae ad solam legum non 
Comitiorum rem pertinent. Cumprimis igitur a 
Rege antę Comitia Generalia quae (singulis duo- Comitiipro- 
bus annis conyocantur) mandantur legati ad sin- a^ucomiu*  
gulas proyincias, qui in Conyentibus (quos illae 
yarijs in ciyitatibus peragunt) propositiones 
(quae rogationes Romanis yeteribus) regias ex- 
ponunt, quae continent eam quae in futuris Ge-

neralibus Comitijs pertraćtanda est deliberatio- 
nis materiam. Proponunt in ijsdem proyincia- 
pum Conyentionibus et Senatores alijque Eque- 
stris Ordinis, ea quae ipsis yidentur e Republ. 
Si rariae hujusmodi propositiones tam nomine 
regis quam ab ipśismet proyinciae incolis fac
tae, omnium praesentium concordi sententiane- 
mine intercedente admittantur, mandantur lite
ris, nuntijsque ad Comitia Generalia legitime 
electis traduntur, qui suae cujusque proyinciae 
circa ea quae sunt proposita sensum in com
muni totius Poloniae coetu explicare et con- 
stantissime tueri debent. Mos hic requirendi 
omnium sensum per proyincias, fundatur potis- 
simum in lege anni 1454 superius posita, quae 
yetat ullas constitutiones debere fieri sine comen
tione., communi in singulis terris instituenda.

initia Gene- Jam ubi ad Generalia Comitia ventum est, 
ratation”s. eligitur nuntiorum praeses seu Mareschalcus, 

qui facultatem nuntijs suam cuique proferendi 
sententiam praebęat: itur ad salutandum publice 
regem: propositiones -regiae a Cancellario bre
yiter iterum perstringuntur: audiuntur de ijsdem 
Senatorum sententiae; his deinde finitis ad suum 
cónlave nuntij reyertuntur. Res tum ab ijs 
juxta mandata cujusque proyinciae facunda orati- 
one exponuntur, quorum sententiae vel propug- 
nantur yel impugnantur, donec cuncti ne uno 
quidem amplius intercedente nuntio in eandem 
iyerint sententiam. Quae admiranda sane ani- 
morum consensio tum yeteri morę, tum lege 
anni 1505 exigitur: Nihil novi constitui debet 
sine communi nuntiorum terrestrium consensu.

Potestas autem intercedendi amplissima cui
libet nuntio absque juris circumscriptione com- 
petit yetustissimo usu et constitutione anni 1609 

Nuntiorum non derogando pro libertate et intearitate jurium 
suorum liberae voci cujuslibet, nobilis m ornen- 
tionibus procincialibug, nuntij autem in Comitijs; 
secundum antiguam conscetudinem lege descriptam. 
Adeoque cum nuntio cuilibet intercessionis tribu- 
nitiae absoluta potestas insit, nihil maturari 
conficique, nisi cunctis omnino annuentibus, non 
potest. Vox vero sanctissima illa atque unica 
est: Concordia, qua communiter omnium consen
sus exprimitur, legesque firmantur. Altera au
tem neto, quae sola sufficit ad antiquandum 
omne id, quod alicui nuntio non yidetur e 
Republ. Quemadmodum apud Romanos perinde 
religiosissimus erat ille duarum literarum usus: 
tabellae siquidem singulis. qui jus habebant 
suffragij, distributae vel signabantur his notis: 
U. R. Uti Rogas, seu consentio ut ita sit uti 
rogas,- vel hac unica: A. antiquo-, hoc est nihil 
novari volo.

Agendi rn- Porro re una ita ab omnibus nullo dissen- 
tl0‘ tiente probata et annotata, itur ad alias pro

positiones, in quibus eadem seryatur ratio. Nihil 
yero novi proponi solet, donec una res quae in 
deliberationem accepta est, yel reijciatur vel 
probetur ab omnibus. In collegio tamen nun
tiorum nihil adhuc concluditur, nihil integram 
vim legis obtinet, sed omnia quae ab illis una-

nimi sententia commendata sunt, praescripto 
tempore regi et Senatoribus communicantur, 
suoque iterum ordine Senatorum sententiae de 
singulis rebus excipiuntur, qui et fere semper 
sancita per nuntios approbare solent, et nihil 
novi proponunt quod jam in nuntiorum colle
gio pertractatum, eorumque consensu non sit 
praemunitum. Rex etiam concordem utriusque 
ordinis sententiam sua authoritate semper com- 
probat. Consensus itaque regis, Senatorij, et regla 
Equestris Ordinum aeque necessario requiritur, “conaraau* 
ut aliquid robur legis obtineat. Nuntij enim cond™tur- 
primum (qtlorum augustum conclaye ojficina le
gum communiter meritoque appellatur) leges 
concipiunt, quae ferme nunąuam sunt irritae: 
Senatores easdem constabiliunt, rex confirmat 
quas neque rex ipse juxta constitutionem anni 
1538, neque alteruter aut uterque ordinum sine 
rege statuit. Unde cum jam olim anno 1503 
contigisset absente rege AleXandro Comitia Pe- 
tricoviae celebrari, leges quae ibi sunt con- 
ditae, necessario uti omnes aliae ab ipso rege 
postmodum approbatae sunt. Quod et de tempo
ribus interregnorum debet intelligi, acta enim 
sub interregno reges in primo ad regnum aditu 
confirmare solent.

Rebus ita regis ordinumque authoritate fir- 
matis quid restet, patet ex constitutione anni 
1588. Constitutiones in Comitijs unanimiter scrip- 
tae, debent subscribi a Senatoribus ad id deputa-, Subscribun- 
tis atgue a personis e collegio nuntiorum ad idem tur‘ 
destinatis. Itague postea debent tradi ad Cancella- 
riam, et illis (Senatoribus et Nuntijs) praesenti
bus, debent coram nobis legi, cum interrogatione 
per dominos Cancellarios, utrum Nos, domini Consi- 
liarij, et nuntij, eas sigiUari jubemus?

Videlicet eliguntur duo yel tres ex senatu, 
e Nobilitate seni (ita ut e Majore, e Minore 
Polonia et ex Lithyania bini sint) omnes gra- 
yissimi et in jurę patrio yersatissimi viri, quo- 
rum industriae fideique constitutiones exacte 
conscribendae commendantur, quae ab ijsdem 
subscribuntur. Anno 1640 Franciscus Dubraw- 
ski Succamerarius Premisliensis Mareschalcus 
seu praeses nuntiorum primus cum duobus 
deputatis ad constitutiones, eas reperitur sub- 
scripsisse. Morem tamen hune antiquiorem esse 
testatur lex anni 1613 hac de re perlata. 
Anno yero 1661 Mareschalcus Comitiorum Mi- 
chael dux Radziwil primus antę Senatores sub- 
scripsit;

Omnes autem deputati ad constitutiones con- 
cinnandas subscribendasque lege anni 1678 ju- 
ramentum praestare obligantur: Curaturos se 
nulla ut constitutio quam Ordinum consensus non 
approbacerit in columen irrepat. Ita diligentissime 
examinatae approbataeque constitutiones, publi
ce praesentibus omnibus Ordinibus perleguntur, 
interrogatione quam lex praescribit ter repe- 
tita, cum nemo qui intercedat supersit, sigillis 
muniuntur, et in acta Cancellariae lege anni 
1588, in acta publica Varsaviensia lege anni 
1613, (in Lithrania autem flt idem Grodnae)
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aut in metricen, ut vocant, regni aeternaturae 
inscribuntur.

Ad id ergo tempus, donec in Comitijs omnes 
simul congregati Ordines interrogentur, an una- 
nimi consensu omnia sancita approbent? ad- 
huc a quovis nuntio aut Senatore, vel singu- 
lae, per tribunitium illud sacrósanctumąue veto, 
vel omnes simul irritari possunt. dum Comitia 
dissolruntur per protestationem etiam unius, 
quicunque eam denunciando e medio se prori- 
pit conclavique excedit, atque illam mor ins- 
cribit actis publicis, qua de rationibus suis, 
quibus ad dissolvenda Comitia motus sit, uni- 
versos certiores reddit. Post illud vero tempus, 
cum interrogatione perfecta, nullus se dissentire 
denuntiat, seąue omnes suis sedibus moyent, 
tunc nulla jam intercessio yalet.

dna ratione promnlgentur leges?
§ 12.

Publica legum, de qua mor disimus lectio 
primae promulgationis loco censeri potest. Ta
men ut et absentibus et posteris innotescant, 
pro aereis tabulis columnisque quibus apud ve- 
teres Romanos perennaturae incidebantur le
ges, typis exprimuntur. Huic auteiii usui re- 

Typogia- gum et Reipubl. beneficio destinata est typo- 
phpuM.el' grapliia Varsaviensis olim dicta Elertowiana 

hodie collegij Scholarum Piarum. Quemadmo- 
dum id declarat Constitutio anni 1668 fol. 10, 
typographia Elertociana quae est conducta a Rep. 
propter commodum publicorum negotiorum. Haec 
autem constitutio inbaeret privilegio Vladislai 
IV anno 1643: de consilio Consiliariorum no
strorum cwitatem Varsaviensem Regiae nostrae et 
Comitiorum .regni sedem, typographiae praelo or- 
natam et instructam esse cupientes, in animum in- 
dwrimus, ut ibidem authoritate nostra offidna 
typographica erigatur etc. ideo Petro Elert de 
domo nostra Regia benemerito, quo usibus nos
tris Varsaviae insercire possit, typographiam eri- 
gere et erercere in cicitate nostra Varsaviensi, 
per hoc pricilegium concedimus: et eundem in 
typographum nostrum assumimus. Quem ibidem 
inferius idem rex appellat typographum suum 
pricilegiatum. Joannes item Casimirus rex in 
diplomate anni 1663 jura ejusdem typogra
phiae Reipublic. sic confirmat: eandem penes 
jura concessa olim a Serenissimo Fratre nostro 
etc. praesertim in recudendis constitutioni
bus regni etc. consercamus et manutenemus. Unde 
Joannes etiam IH. -in diplomate edito anno 
1675 regie asserit: Praesenti nostro pricilegio, 
legibus et confoederationibus regni declaratur, ty
pographiam Elertocianam a Republia assumptam 
et adscitam esse. Clarius vero diplomate anni 
1685 idem Joannes III. typographiae hujus 
a Republic. adscitae jura exequitur: Nos etc. 
eandem typographiam Elertocianam insistendo legi 
publicae confoederationis anni 1668 a Republic. 
propter commodiorem publicorum negotiorum erpe-

ditionem ordinatam, in typographiam nostram 
ET REIPUBL. THESAURIQUE REGNI ET M. D. LITH. 
SOLAM ET UNICAM PERPETUI8 TEMPORIBUS qU0US- 
que duracerit et permanserit, assumimus et insti- 
tuimus. Dantes et concedentes eidem Carolo Schrey- 
ber illiusgue supcessoribus vel praesentis iu- 
ris ACQUISITORIBUS plenariam facultatem impri- 
mendi, excudendi, dicendendi constitutiones Co
mitiorum, canfoederationum, electionum regni quo- 
ties in publicum dabuntur Varsaviae, aut ubi Co
mitia celebrabuntur. Inwentarz konstytucyi etc. 
summaryusze y inne listy skarbowe, statut ko
ronny Y WIELKIEGO XIĘZTWA LITEWSKIEGO etC. 
Ut autem praesenti pricilegio alijsque dntiguiori- 
bus iuribus schreyber cum suis successori
bus secure gaudere possit, mandamus et' inju- 
ngimus tam omnibus in unicersum typographis 
quam alijs cujuscungue status et conditionis per
sonie ne ipsum in usu pricilegiorum per se cel 
subordinatas personas impedire, materias et li- 
bros superius ezpressos typis imprimere et di- 
cendere, aut in derogationem praesentis nostri pri- 
cilegij in legumque et confoederationum regni, qui- 
bus declaratur typographiam eandem a Repub: 
assumptam et adscitam esse conculsionem etc. in 
publicas materias, utpote do konstytucyi koron
nych y w. X. litew. summaryuszoW, y in
nych listów z kancellaryi koronney y skarbowey 
wychodzących typo mandandas se ingerere quisquam 
audeat, sub paena mille aureorum Hungaricalium 
singulis cicibus prc singula contracentione de in- 
tegro succumbenda et irremissibiliter luenda confis- 
cationisque omnium eremplarium et librorum per 
medium parti laesae et fisco nostro applicandorum, 
decidimus et determinamus etc. Dat: quae jura 
omnia in eorum legitimos acquisitores Patres 
Scholarum Piarum plenissime transfusa sunt, 
ut Joannes idem tertius in diplomate anni 1694 
declarat: Nos etc. dignitariorum et Consiliario
rum nostrorum supplicationi annuentes, praemissa 
pricilegia, contractus, inscriptiones, transfusiones 
tam defuncto Petro Elert, quam Carolo Schrey- 
bero, ejus consorti et. sucbessoribus sercientia, prae- 
censito patri rectori, et toti collegio Varsaviensi 

■Scholarum Piarum officiose transfusa, in omnibus 
praeinsertis pricilegiorum, contractuum, inscriptio- 
num punctis, etc. prout de cerbo ad cerbum, in 
se continentur, approbamus, et confirmamus etc. 
Dat. Varsav. anno 1794 regni nostri anno 21. 
Serenissimus denique Augustus II transfusionem 
privilegiorum Elertoyianorum, PP. Scholarum 
Piarum factam, in suo diplomate sic coflrmat: 
Cum nobis nomine religiosorum patris Venceslai 
a S. Francisco rectoris totiusque coli. Varsav. 
supplicatum sit, ut ipsis iura et pricilegia super 
typographiam Elertocianam antiąuitus nuncupatam 
in auctionem procisionis collegij eorum Varsav. a 
serenis. Ioanne iii antecessore nostro donatam, 
per serenis. Vladislaum iv et Ioannem 
Casimirum collata et confirmata etiam suprema 
nostra authoritate regia approbare dignaremur, 
etc. Nos eidem supplicationi benigne. annuentes etc. 
libentissime supra insertom donationem et pri-

cilegia Serenissimorum Antecessorum nostrorum in 
omnibus punctis, clausidis, neribus, articulis, prout 
de cerbo ad cerbum in se continentur etc. autho
ritate nostra Regia approbamus, et confirmamus, 
et circa eandem typographiam idem Coli. Vars. 
Scholarum Piarum aeuiterne consercamus, et in 
Regiam nostram typographiam cooptamus. Haec 
quasi aliud agendo eo dicta sunt, ut cuilibet 
constet, quod cum typographia haec istos ipsos 
omnium legum et constitutionum Poloniae li- 
bros typis imprimit, nihil aliud quam sibi in- 
junctum officium propriumque munus exequa- 
tur, atque suo utatur jurę: cum illam a re- 
gibus et Republ. assumptam adscitamque constet, 
solague et unica perpetuis temporibus plenariam fa
cultatem habeat, materias ejusmodi imprimendi. 
Caeterum constitutio perlata anno 1659 ni
hil officit, cum haec de sola costitutione a 
1658 clare loquatur: ejus ergo solius, quae ob 
multa clam inserta corrigi debuerat, prohibetur 
impressio, ut. patet ex ipsismet constitutionis 
rerbis. Sed his de rebus necessario vel pauca 
haec dixisse satis sit, rem nostram prosequa- 
mur.

Ita in lucern e praelo productae leges, ad 
Cónrentus provinciarum, quos vocant Comitia 

Comitia Re- Relationis mandańtur, liacque ratione universae 
lationi*.  jjobilitati innotescunt. Contingit autem in his 

Provincialibus Conventionibus, aliquos contra 
sancita in Comitijs Generalibus agere, seu pro- 

Protestatio- testari, qui tamen mos consensum totius Rei- 
publicae in Comitijs praestitum non infirmat.

Caetera quae ad magistratum perferentem 
leges, ad jpsarumque sanctionem et promulga- 
tionem legum pertinent, clarius adhuc elucida- 
buntur, cum antę sequentem tomum de Comi
tijs pertractabimus. Restat aliquid innuere:

De vi perlatarum legum. Leges amplissimas esse.
§ 13.

Vis perlatarum legum in eo sita est, quod 
sint amplissimae, decretoriae, et perpetuae. Le- 

Leges lato gum conditarum in Comitijs Regni tanta est 
p“tcnt' amplitudo, ut in omnes quotquot sunt provin- 

cias earum extendatur potestas. Quamvis soli 
Prussi post Comitia Generalia adhuc sibi jus 
reservent conśultandi in sola Prussia de rebus 
Prussicis, videndique an constitutiones Comi
tiorum eorum rationibus conveniant: innixi pri- 
vilegio anni 1454. Enimvero nedum ciyibus sed 
regibus etiam superior est legum in libero 
regno authoritas. Hinc omnes Poloniae Reges 
solenne jusjurandum praestant, contra iura, li- 
bertates etc. se nihil commissuros. Id quod etiam 
Pausanias de Spartana testatur Republica: unam 

p»u«an. ta illam supremam fuisse radonem et regulam Spar- 
Lac00, tanis regibus, regium id quóque pulcherrimumgue 

esse, legibus se ultro submittere: tantum posse, 
ąuantum leges sinerent. Hocgue iuramenlum sin
gulis mensibus reges Spartiatarum innocasse: se 
regnum administraturos juota praescripta legum. 
Adeoque in liberis Rebuspublicis imperium le

gis imperantibus quoque imminet. Quod illa 
jubet cunctis saerosanctum est.

Leges decretorias esse: ubi de lege homicidij anno 
1347 lata.

Leges quoque decretoriae sunt. Tantum enim 
est illarum robur et efficacia, ut quiquid lege Legam »n- 
definitur decerniturque, id ab omnibus existiman- thorlUŁ 
dum sit quasi Diyinum quidquam, et oraculo si- 
mile. Clarae legis tantum est lumen et firmi- 
tas, nemini ut eam in dubium vocare aut infir- 
mare liceat. Quare optimis quibuscunque ciyibus 
ea apud nos sententia perfamiliaris est: obedien- 
dum legi: lex jubet non dżsputat. Cum enim au
thoritate regis lectissimorumque e tota Republica 
yirorum consilio formentur, consensu firmentur 
leges, sanctissimas omnes sapientissimasque exi- 
stimare oportet.

Scio quidem ut nonnullas alias frirole carpi, 
ita praesertim legem anni 1347 fol. 26 Comi
tijs Visliciensibus perlatam de homicidis małe 
audire a quibusdam, quam illi in inyidiam apud 
orbem terrarum vocant: deserentyero calumniandi 
libidinem, siquod vel incuria vel librorum pe- 
nuria nondum fecerunt, legant ipsummet cxem- 
plar Laskij, quo nullum omnino antiquius extat. 
Haec igitur sunt legis verba: quamvis secundum 
legum sanctiones occidens hominem foret capitali 
poena plectendus, Nos tamen rigorem illum tempe- 
rantes statuimus, quod occidens militem (nobilem) 
triginta marcas parentibus, pueris cel amicis defuncti 
etc. solcere teneatur. In mendosis vero quibusdam 
aliorum posteriorum tempore 6criptorum libris 
eadem lex forsitan primum a Przyluscio ita vi- Pnyta»ciu« 
tiata reperitur: quamcis occidens hominem secun- verb8»itS- 
dum Dei et legum sanctiones esset capitali poena tuaU 
plectendus Nos tamen rigorem illum temperantes etc. 
Ubi adjuncta est vox Dei quae in Łaskio, e 
quo solo omnes hanc legem liausisse oportuit, 
omnino non reperitur. Hinc futilis cayillandi oc- 
casio ceteres illos constituisse coluissegue mitigare 
rigorem Dei Dicinaeque legis: quo nihil minus 
ex verbis hujus legis elicitur. Causa altera ca
yillandi, quod contra jus Diyinum et naturale, Pro bomiei- 
poena capitis homicidae debita, commutetur in jionuTan «!t 
pecuniariam. Capitalis autem prohomicidio poenalex 
adhuc in lege naturae a Deo Op. M. lata esse 
yidetur Geneseos 9 versu 6: quicunque (inquit 
Deus ad Noe generis humani parentem, atque 
in illo ad totum humanum genus) ejfuderit hu- 
manum sangcinem, fundetur Sangcis illius. Ad ima- 
ginem quippe Dei factus est homo. Jam procul- 
dubio si poena haec talionis legis naturalis vim 
sanctitatemque obtineret, nihil magis impium es
set quam eandem contra jus naturae mitigare.

At sentiant quid yelint illi; lex haec talio- M omnino 
nis nullatenus inter leges naturae numerari de- n8gatur- 
bet. Nam si illa juris naturae esset, quaecunque 
potestas humana poenam capitis homicidae de
bitam in aliamleyiorem commutaret, omnino con
tra naturam peccaret, quod asserere stultum om
nino impiumque esset. Nam 2do Reg. 13 Da-

2
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vid SanctissimuS princeps vir secundum cor Dei 
parricidae Ammonis Absaloni filio suo, poenam 
mortis laudabiliter condonavit, aliaąue longe mi- 
tiore permutavit. Qua de re etiam commenda- 
tionem in sacra historia promeritus est, et ne 
complura alia religiosissimorum principum ad- 
ducam exempla, jurę canonico toties sacris ca- 
vetur personis, ut pro homicidio non vita sed 
tantummodo priventur officio: quod si contra jus 
naturae esset, a nullo sacro aut politico magi
stratu unąuam alia poena homicidis decerni pos- 
set, quam mortis. Jura enim naturae non tan
tum a nullo hominum, sed ne ab ipso quidem 
Deo mutari possunt. Praetereo legem Romae 
Corneliam de sicarijs, quae nobiles personas ho- 
micidij reas exilio, plebejos vero capite plecti 
jussit.

non°™ccdero Jam unum certissimum est: kominem, non 
injuste, jus ocddere esse legem, et jus manifestum naturae, 

Bed nonUp«-contra naturam enim est partes generis liumani, 
na ulionis. (nisi justitia aliquando id legitime exigente) ma

lignę destruere: at yero minime jus naturae est 
homicidam capite aut hac vel illa poena plectere. 
Verba igitur Dei Op. Max. Geneseos 9 supe- 
rius allata comminationem prae se ferunt quod ni- 
mirum ab illo qui dixit: mihi oindicta et ego re- 
tribuam, fundetur sangyis homicidae; fere enim 
semper proyidentia Divina hoc talione scelera- 
tos afficit: nequaquam autem eadem verba le
gem naturae stabiliunt, ut nimirum contra jus 
naturae peccet magistratus, qui sangyinem pro 

Leges poena-sangvine non effuderit. Paucis dicam: leges prae- 
paie? sunt^ sertim poenariae non sunt ulla lege naturae de- 
nu"0 iure gcriptae, sed a Deo relictae sunt in manu ar- 

mtffi. bitrioque cujushbet summae potestatis. Nec ex 
municipali Haebreorum jurę quod talionem se- 
verissime exigebat necessitas alijs rebuspublicis 
imposita est.

Quare Visliciensis de poena homicidarum lex 
Seyeritatem in alijs nationibus usitatam, sed non 
Divinam, non naturae legem, temperavit. Qua in 
re Rex et Respublica suo jurę duntaxat usi sunt. 
Caeterum "haec ipsa sanctio si quid indulgentiae 
tunc forte prae se tulit, Respublica deinde saepius 

Serem aiise seyerioribus poenis iD homicidas grayiter animad- 
10 p°®n».da9 verti jussit, ut passim pro ratione temporum his 

in libris yidebitur. Secundum enim gravitatem 
sceleris factique drcumstantias carcer duodecem 
ulniś in profundo turris excavatus spatio unius 
anni et sex septimanarum.homicidae decernitur; 
qui ergastuli aerumnas (quibus pauci supersunt 
vivi) morte ipsa saepius permutare mallet. Non- 
nunquam etiam spatium poenae duplicatur. Par
ricidae, latrones publici cujuscunque conditionis 
sint, morte plectuntur. Optandum enim yero esset, 
ut jussiones legum in ejusmodi sceleratos per- 
latae, exacte obseryentur, et si Reipublicae do- 
minae juris sui aliquando collibeat, ut plebe- 
iorum quoque caedes seyerius yindicentur.

Tandem si cui adhuc lenitas hujus antiquae 
legis non probatur, aut si fortasse in alijs le- 
gibus quidpiam desideret, praeterquam quod, si 
quae sint tales, reperiet illas melioribus poste- 

rius semper correctas institutis, id etiam sapien- 
tissimi Consulis et philosophi dictum memoria 
repetat: Non est existimandum, omnia justa esse, cio. ub. i. 
quae scita sunt in populorum institutis atgue legi- Łeg' 
bus etc. Nihiló credo justior illa lex, quam inter- 
rex noster tulit, ut dictator quem oellet cioium in- 
dicta causa posset occidere.

Leges perpetuas esse, ubi et de illarum multitudine, 
de novis Iegibus et de earum obsemntia.

§. 14.
Denique leges in Polonia perpetuae sunt, 

quousque publica authoritate non abrogantur. 
Abrogari vero sine consensu totius Reipublicae 
nullatenus possunt: quod lege anni 1662 ita 
declaratur: constitutiones Comitiorum nec mutari, nec 
augeri per Senatus consulta debent, nec edicta Re- Constitutio- 
gia guibus illa tollerentur emanare, sub nullitate hu- ”ord”nibu» 
jusmodi edictorum. Adeoque ąuemadmodum condi, ahg°/e“,jtne’ 
ita nec antiquari possunt ullae leges praeter- 
quam omnium Ordinum yoluntate. Cum vero 
contingit majorum instituta, (ut humana omnia 
temporum yicibus sunt obnoxia) sensim obso- 
lescere, ea quae magis ad communem felicita- 
tem faciunt, saepe saepiu3 innovantur.

Inde est quod ad tantam molem ingens hoc 
legum opus excreverit, cum et yeteres iterum 
atque iterum excitcntur, et novae identidem neces- 
sario enascantur, quo praesentibus malis praesen- 
tissimumadhibeatur remedium. Usu oidelicet próba- Leges ex dc- 
tum est, egregias leges apud bonos ex delictis aliorum 
gignr, nam emendariquam peccare posterius est. Hinc 
uti nullus yitijs, ita nullus bonis Iegibus finis. 
Nec vero (cui enim id contigit?) illa beata exi- 
stimatur Respublica, ubi sit nemo qui peccet, 
sed ubi mor certa ex praescripto legum bonos 
praemiaj, scelestoS manet poena; ubi illico viaLeges reno- 
praeeluditur delinquentibus. Etsi bonis vel paucae vaBdffl- 
sufficiant, improbis autem coercendis ne infini- 
tae quidem sint satis leges. Eas tamen et no- 
vas dum expedit statui, et yeteres semper inno- 
yari oportere sapientes senserunt. Inde enim et 
perpetuo yigilem magistratuum curam inspec- 
tionemque colligi, et memoriam refricando juvari, 
et majorem vim inesse recentibus. Solidiora qui- 
dem esse antiqua, magnamque illam Lacaede- 
moniorum laudem videri: Lacaedemonij soli toto 
orbe terrarum septingentos amplius annos unis mo- etc. pro 
ribus et nunguam mutatis Iegibus vixerunt; sed Flacco' 
nisi saepius eas renoyes, natura et desyetudine 
in yetustatem verti, aut situ atque senio emori.

Ut vero nova omnia suspecta nec firma sint, Leges non 
at non recte legem quod hodie perferatur ideo ,unt nov®‘ 
novam dixeris: quaelibet enim praejudicąta jam 
est sapientissimis majorum institutis. Nihil jam 
est novi in rebus novis. Praesentibus tantum 
priora firmantur. Deinde utcunque in novas no- 
cendi artes yideantur leges perferri novae, atqui 
et omnia quae nunc vetustissima creduntur aliguan- 
do fuere nova: imeterascet hoc quoque et quod ho
die exemplis tuemur erit inter exempla. Haec dicta Tac. An. U- 
sint ad continendam eorum cayillandi libidinem, 

qui carpuntmultitudinem novarum semper in Re- 
publica legum, qua in re convitium faciunt liu- 
mano generi, cum ab omnibus orbis universi ma- 
gistratibus, semper ńovi aliquid statuatur: nec 
aliter fieri oportet in quavis bene ordinata Re
publica.

cond-' h0lb0 Leges vero apud• nos condi nec obseryari, si 
servarie™na id generatim et confuse dictum sit, contumelia 

caiumnia. e8^ dirumque, et audax mendacium: si vero idem 
de aliquibus personis aut multis dicatur, non 
est nec nostri coeli nec nostri saeculi yitium. 

Tac. An. i. yej jn Ula, e qua cunctis exempla promuntur, 
Romana Republica ob certamina potentium et aua- 
ritiam magistratuum inoalida erant legum auxilia, 
quae vi, ambitu, postremo pecunia turbabantur. Of- 
fendunt te quaedam nostra aetate patrijs insti
tutis non consona? at vero ullane aetas vacavit 
a culpa? sunt ne temporum an hominum yitia? 
Nullo sane saeculo caruerunt optimae leges et 
illis quibus religioni, et his quibus neglectui es- 
sent. Cautum erat anno 1374 aLudovico Rege, 
ut honores et dignitates, uti Palatinatus, Castell. Iu- 
dicia, Succam. officia non conferrentur, nisi talibus 
qui sint incolae terrarum regni, in quibus hujus- 

Vwn.\n>.i3.modi dignitates et honores consistunt. Tamen eo- 
dem fere tempore Otto Pilecdus genere et mrtute 
praestans gui nullas possessiones habebat in Mąjo- 
re Polonia contra leges Praefecturam ejusdem ob- 
tinuit. Adhuc igitur plus fortasse demiraris jam 
illa ipsa tempestate, qua propemodum nasceban- 
tur leges, non ab omnibus religiose custoditas 
fuisse? Est vero quod magis mirare, quod deni 
illi lectissimi tota Republica viri, quos Romana 
civitas Iegibus condendis praefecerat, vix dum 
aereis duodecem tabulis sanctissimas incidere et 
promulgayere leges, eas mox illi ipsi scelera- 
tissimis pessundederunt exemplis utpessimam De- 
cemuirarum famarn memoriamgue foedissimae pote
statis reliquerint. Appius ipse primus legum con- 
dendarum ergo creatus Decemvir, penes guem re- 

IJy. Ub. s. gimen totius inagistratus erat, deorurn hominumque 
contemptor, expers et doilis- et humani foederis, 
qui cum omnia iura populi obtrisset, arreptus a 
niatore et in uincula dud jussys. Nec major un- 
quam Romae visa est aut magistratus improbi- 
tas, aut populi seditio, quam recentissima ad
huc in animis legum heri promulgatarum spe- 
cie. Et si aestimare licentiam cujusque saeculi in- 
dpias, pudet dicere, nunguam apertius, quam coram 
Catone peccatum est. Senec. Ep. 98. Adeo nec 
novum est, nec uno in loco contingit, leges 
condi nec semper obseryari. Quarum perfecto 
cultu nullum adhuc imperium, nulla felix fuit 
hncu8que Respublica. In hac vero ut in alijs, non 
pauca neglectarum, Sed infinita custoditarum le
gum exempla et antiqua et recentia suppetunt.

Aliąuot circa leges monita sapientlssimorum hominum.
§. 15.

Cdć '}b' ’■ Necessarium esse Senatori (inquit Cicero) nosse 
Rempublicam: idgue late palet; quot habeat militum, 
quid oaleat aerario, guos sodos habeat Respublica,

quos amicos, guos stipendiarios, gua quisque le
ge, conditione, foedere: tenere consoetudinem decer- 
nendi, nosse exempla majorum.

Ad quarum rerum perfectam notitiam ea sa
ne sufficere possunt acta Reipublicae omnia quae 
hoc caeterisque exhibebuntur yoluminibus. Cunćta 
hic reperiuntur, quae cum extraneis, quae cum ci- 
yibus, quae bello, quae pace, quae in templis,quae 
in curijs et scire et exercere oportet.

Jam yero quoniam nostra non interest, aut 
ad exactam harum legum custodiam publice co- 
hortari, aut si quid contra patriae instituta us- 
quam perpetratur censoria notare yirgula; satis 
mihi erit saluberrimis aliquot hominum sapien- 
tissimorum monitis hanc de Iegibus lucubratio- 
nem concludere, quas gravissimorum yirorum 
sententias non parum utilitatis legentibus alla- 
turas existimo.

Magistratibus imperandi, duibus obtemperandi 
modum praescribunt leges. Cicero lib. 3 de Leg.

Vere did potest magistratum legem esse loquen- 
tem, legem autem mutum magistratum. Cic. lib. 
3 de leg.

Si quid injungere inferiori velis, prius in te ac 
tuos redpias necesse est, quod jus ipse statueris; 
quo fadlius omnes obedientes habeas. Liv. 3 de- 
cad. 1. 8.

Qui bene imperat, paruerit aliguando necesse est, 
et qui modeste paret oidetur qui aliguando imperet 
dignus esse. Itague oportet et eum gui paret spe- 
rare se aliguo tempore imperaturum et gui impe
rat, cogitare breoi tempore dbi esse parendum. Cic. 
de leg.

Caeteris spedmen esto, quod si est, tenemus om
nia. Si velis replicare memoriam temporum, qua- 
lescungue summi ddtatis viri juerunt, talem d- 
oitatem fuisse. Cic. de leg.

Quaecunque mutatio morum in prindpibus exsti- 
terit, eadem in populo sequitur. Id. ibidem.

Tum caetera paret turba libens, seruit- proprijs 
cum Iegibus auctor. Sidon. Appollinar.

Zn commune: jubes si guid censesgue tenendum, 
primus jussa subi. Tuus obseruantior aegui fit po- 
pulus, nec ferre negat, cum ciderit .ipsum aucto- 
r.em parere sibi. Claudianus.

Fadlius est errare naturam, guam ut dissimi- 
lem sui princeps possit formare Rempublicam. Aur. 
Cass. 1. 3. Ep. 12.

Digna vox est Maj es tatę regnantis, Iegibus se 
alligatum prindpem profiteri', et reuera majus est 
imperio submittere Iegibus prindpatum. Theodos. 
Impe. Leg. 4..

Cum possis omnia, sola tibi crede licere laudan- 
da. Cass. Ep. 16.

Plebern legi, legem prindpi subjectam esse, ti- 
rannica vox est. JEnae. Sylvius.

Cum leges praescripsisti alijs, prdescripsisti et 
tibi. Leges enim imperator fert quas primus ipse 
custodiat. Ambros. Ep. 32.

Non fadle obediunt Iegibus, qui se nimium fe- 
lices putant. Lang, in Poły.

Leges non debent esse tanguam aranearum cas- 
ses, guos majores aves fadle perrumpunt musds 
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duntaaat irretitis. Lege enim nihil cunctis esse 
óportet communius. Roterodamus.

Nemo tantae authoritatis censendus est, ut qui 
leges transgressus fuerit inultus maneat. Nullum 
tantum beneficium in Rempublicam, neque homo 
quisquam, neque dolus aliquis, aut aliud quidpiam 
escogitari debet, cujus gratia qui leges violaverit, 
non luat pornos. Nullas aduersus sceleratos illa vi- 
res habet Respublica, in qua cenią et amicorum 
preces plus calent quam leges. Demost.

Nulla alia re quam hac una in contemptum veni- 
unt leges, cum multae feruntur, et paucae execu- 
tioni demandantur. Varseyitius.

Duas ob causas in Republica omnes feruntur 
leges, tum ut nemini quidquam injusti liceat agere, 
tum ut ijs qui isthaec transgressi sunt, supplicio af- 
fectis, caeteri meliores efficiantur. Demost. in 
Ąristog.

Le.v justorum iniquorumque est distinctio, quae 
supplicio imptobos afficit, defendit et tuetur bonos. 
Cic. lib. 2 de leg.

Leges non in bonos feruntur, boni non indi- 
gent legibus. Mas: ser. de le.

Leges non omnia praescribunt, quid honestum 
quid turpe sit, ratio docet. Stobaeus Ser. 42.

Summum bonum, naturom segui, et ejus quasi 
lege cicere: cirtute tanguam lege cicere. Cic. lib. 
2 de leg.

Vefustissimi mortalium nulla adhuc mała libidi- 
ne, sine probro, scelere, eogue sine poena aut coer- 
ćitionibus agebant, negue praemijs opus erat, cum 
honesta suopte ingenio peterentur; et ubi nihil con
tra morem cuperent, nihil per metum cetabatur. Le
ges primo rudibus hominum animis simplices erant. 
Tac. Ann. 8.